(S.T.) Ego Iacobus Pantaracius, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a tibi Symoni... Scarfioni: *in calce al testo con segno di richiamo.*

67

1298, febbraio 23, Genova

Simone di Mongiardino, figlio di Giovanni, presta fideiussione per il fratello Giacomo nei confronti del monastero di San Benigno per la locazione di cui al n. 60.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 22.

Nel margine inferiore della pergamena sono poste le seguenti annotazioni, di mano trecentocentesca: «III^a iul(ii) b; x die tercia (in soprilinea su precedente scrittura) iul(ii) G.».

A tergo, di mano coeva: «Carta de Costa Riparolli. Scriptum, 1298».

✠ In nomine Domini amen. Ego Symon de Moniardino, qui modo sto et habito in burgo Sancti Thome, et frater Iacobus de Muniardino, filii quondam Iohannis et Iohannine, filie quondam Bonafae Durantis de Riparolio, | volens me et mea principaliter obligare versus vos donum Ubertum, abbatem monasterii Sancti | Benigni de Capite Farii, Ianuensis diocesis, pro dicto Iacobo fratre meo presente de omnibus his que in instrumento | locacionis facte dicto Iacobo per quondam bonememorie donum Ogerium, abbatem dicti monasterii, de quibusdam terris et domibus super ipsis suprapositis, positus in costa Riparolii, et de qua locacione est | instrumentum scriptum manu Henrici de Prementorio notarii M^oCC^oLXXXVII, die VIII februarii, promitto et | convenio tibi dicto abbati, stipulanti nomine dicti monasterii, facere et

— 69 —

curare ita et taliter quod | dictus Iacobus in omnibus et per omnia secundum quod in dicto instrumento locacionis continetur attendet, observabit, dabit | et solvet penscionem de qua fit mentio in dicto instrumento ad illos terminos omni anno et per | illos terminos de quibus fit mentio in dicto instrumento locacionis aut ego pro ipso per me et de mea | propria pecunia attendam, dabo, solvam et osservabo, obligando me et mea principaliter | de omnibus his que in dicto instrumento^a locacionis continentur sicut dictus Iacobus se obligavit et promissit et | sub pena in dicto instrumento aposita et sub obligatione bonorum meorum, renuncians iuri de principali, | iuri solidi et omni iuri. Actum in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXX|VIII, indic(tione) x^a, die XXIII februarii, inter nonam et vesperras. Testes Tomas de Cer|retis et Guillelmus de Murualdo de Via Nova de Sancto Thoma.

(S.T.) Ego Enricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

^a Segue depennato con

68

1298, ottobre 9, Simisso

Estratto dal testamento di Gabriele Bonacia.

E s t r a t t o autentico [B], S. Benigno, App. 30.

L'estratto, del 16 gennaio 1300, di mano del notaio Giacomo di Albaro, è introdotto da: «In testamento sive ultima voluntate quondam Gabrielis Bonacie, scripto sive scripta in pergameno manu Francischí de Sancto Martino notarii, continetur ut infra et incipit», e così sottoscritto: «(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius predictum instrumentum testamenti in pergameno, scriptum manu Francischí predicti, vidi et legi, in quo continebatur ut in hoc legitur exemplo et ut supra scripsi et exemplavi a dicto testamento in pergameno scripto ut supra et in publicam formam redegei ad postulacionem fratris Manuelis, monachi et sindici monasterii Sancti Benigni, de mandato et auctoritate domini Sigienbaldi de Gabis, iudicis et assessoris domini Alberti de Porta Laudensi, potestatis Ianue, qui laudavit, statuit et pronunciavit quod per hoc exemplum ubique et coram quocumque iudice fiat plena fides. M^oCCC^o, die xvi ianuarii, inter primam et terciam, presentibus testibus Brancha de Isacurte et Thoma de Porco notariis».

A tergo, di mano moderna: «1298. Testamentum in quo Gabriel Bonacia legat monasterio Sancti Benigni duas domos in loco Bonifacii, super territorium dicti monasterii, item soldos centum et monachi debent annuatim celebrare anniversarium».

In nomine Domini amen. Ego Gabriel Bonacia, filius quondam Andree Bonacie, sane mentis et bone memorie existens, quamvis eger corporis, divinum timendo iudicium, in contemplacione mee ultime voluntatis, de me et meis talem facio disposicionem et meum ita preordino testamentum: in primis meam eligo sepulturam apud ecclesiam Beate Virginis Marie, ordinis fratrum

minorum de Symesso, et lego pro sepultura et exequiis funeris mei asperos centum quinquaginta soldaninos; item fratribus dicte ecclesie pro missis canendis pro anima mea in dicta ecclesia asperos centum soldaninos; item hospitali de Simesso pro anima mea asperos quadraginta; item lego monasterio sive ecclesie Sancti Benigni de Capite Fari de Ianua pro annuali in dicta ecclesia celebrando pro anima mea soldos centum ianuorum et ultra domos duas sive hedificia duo domorum quas habeo in castro Bonifacii super territorium dicti monasterii; item etc. *Et in eodem testamento continetur ut infra*: Reliquorum bonorum meorum mobilium et immobilium mihi heredes instituo pauperes et egenos Christi, videlicet orfanos, viduas, locos et personas miserabiles et religiosos in ordinacione et dispositione matris mee et Sorleoni nepotis mei predicti et prout ipsi melius decreverint. Et ad predictam hereditatem distribuendam, ut dictum est, meos fideicommissarios constituo dictam matrem meam et nepotem meum predictum Sorleonum ita quod alter alteri succedat ad hanc hereditatem distribuendam quousque ut supra fuerit distributa. Et hec est mea ultima voluntas quam valere volo iure testamenti, et si iure testamenti non valet saltem codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis plenam roboris obtineat firmitatem, cassando et revocando omnia alia testamenta et ultimas voluntates, si quas feci, hoc solo in suo robore permanente. Actum in Simesso, in domo qua moratur dictus Gabriel. Testes vocati et rogati Bonifacius Gatiluxius, Anthonius Malocellus, Bertholinus Mallonus, Ralfus Alpanus, Luchetus Nigrinus et Loretus de Solario de Clavaro. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXV^oIII, ind(ictionis) undecime, die VIII octubris, circa primam vigiliam noctis.

(S.T.) Ego Francischus de Sancto Martino notarius rogatus scripsi.

69

1299, febbraio 23, Genova

Oberto di Alba, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano per dodici anni a Gregorio de Pedefario un appezzamento di terra con casa in Capodifaro, in località Petra Palii, contro la corresponsione di un canone annuo di lire genovesi 4.12 e di due capponi.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 23.

A è estratto «in publicam formam» da un notaio diverso dal rogatario, l'8 marzo 1301, dietro mandato generale del vicario del podestà di Genova; su tale procedura v. G. COSTAMAGNA cit., pp. 27-31.

— 71 —

Alcune macchie di umidità nel margine superiore destro rendono necessario il ricorso alla luce di Wood.

✠ In nomine Domini amen. Nos donus Ubertus de Alba, abbas monasterii Sancti Benigni de | Capite Farii, Ianuensis diocesis, Fructuariensis ordinis, in presencia, consensu et voluntate fratrum et [mona]chorum | dicti monasterii nunc in dicto monasterio residentium, videlicet fratris Iacobi, fratris Gu[il]-lelmi], fratris | Manuelis, nec non et nos dicti fratres et monaci, auctoritate dicti abbatis, nomine dicti monasterii | et conventus eiusdem, locamus et titulo locationis concedimus tibi Gregorio de Pedefario pro te et heredibus | tuis terram dicti monasterii cum domo supraposita, quam tenes et tenere consuetus es a dicto | monasterio, et que terra est in Capite Farii, videlicet a Petra Palii sive ubi dicitur Petra Palii] usque ad angulum muri novi facti usque ad hostium per quod itur ad turrim usque ad mare. | Quam terram cum domo supradicta tibi locamus et titulo locationis concedimus a nativitate Domini proxime ventura | usque ad annos duodecim tunc proxime venturos, et ipsam terram cum domo usque ad dictum terminum | promittimus nomine dicti monasterii tibi dimittere et non auferre nec pensionem augere, set defendere | et disbrigare ab omni persona, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa | necessitate denunciandi, te dante nobis seu heredibus tuis nobis dantibus pro dicto monasterio sive ipsi | monasterio pro pensione et nomine pensionis ipsius quolibet anno, in festo sancti Stephani, libras quatuor et sol(idos) duodecim | ianuinarum et caponorum duorum bonorum^a. Versa vice ego dictus Gregorius promitto et convenio vobis | dictis abbati et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii et pro dicto monasterio, per me et heredes | meos dictam terram cum domo ut supra a vobis titulo locationis tenere et ipsam meliorare et non | deteriorare et ipsam manutenere et in ipsa ponere arbores viginti quinque domesticas in domesticu | quousque fuerit plena, et non locare alicui persone et non frangere nec frangi facere aliquos lapides | in ipsa causa vendendi vel donandi sine vestra licentia, tamen liceat vobis abbati et monacis | et dicto monasterio frangi seu rumpi facere lapides in ipsa terra; promitto etiam vobis ipsam | terram cum domo tenere nitidam ab hominibus et mulieribus vilis persone et condicionis meo posse. Predicta | omnia et singula promittimus inter nos dictis nominibus adinvicem attendere et observare et contra in aliquo | non facere vel venire, alioquin penam dupli dicte pensionis inter nos dictis nominibus adinvicem stipulatam | et promissa[m] dare promittimus et proinde omnia bona nostra et dicti monasterii inter nos adinvicem pi]gnori obligamus, et ultra si ego dictus Gregorius de predictis omnibus contrafecero et ut supra non observa]vero, cadam a iure locationis in voluntate abbatis dicti

monasterii, et eciam promitto | vobis restituere omnes expensas factas suo termino elapso pro dicta pensione petenda, | credendo de ipsis in solo verbo tantum. Actum in claustro dicti monasterii, anno dominice | nativitatis M^oCC^oLXXXV^oIII^o, ind(ictione) XI^a, die XXIII februarii, inter vespervas et completorium. Testes | Petrus Bonus de Curte Nova, Nicolosus Bolla, filius quondam Octoboni, et frater Guillelmus Donçellus.

(S.T.) Ego Iohannes Guillelmi Rubei notarius predictum instrumentum ut supra extraxi et transcripsi | anno M^oCCC^oI^o, die VIII marcii, ex quodam manuali instrumentorum abbreviatorum per | manum Enrici de Prementorio notarii, de mandato generali vicharii domini potestatis Ianue, ad petitionem | dicti abbatis.

^a caponorum duorum bonorum: *così A.*

70

1300, gennaio 28, <Genova>

Oberto di Alba, abate del monastero di San Benigno, rilascia procura a Obero de Vulpiono per prendere possesso di alcune case in Bonifacio ereditate da Gabriele Bonacia.

Notizia in n. 73.

Notaio: Bertolino «de Mezanno».

71

<1300>, gennaio 29, Genova

Alberto de Porta Laudensi, podestà di Genova, ordina al podestà di Bonifacio di disporre l'esecuzione del testamento di Gabriele Bonacia di cui al n. 68.

Inserto in n. 73 [B].

Albertus de Porta Laudensi miles, civis Papiensis, Ianuensis civitatis potestas, viro nobili potestati Bonifacii vel eius vicario gaudium et salutem. Coram nobis accessit syndicus monasterii Sancti Benigni de Capite Phari hostendens publicum testamentum sive ultimam voluntatem quondam Gabrielis Bonacie inter cetera continens quod dictus Gabriel legavit monasterio sive ecclesie Sancti Benigni Ianuensis de Capite Phari pro annuali in dicta ecclesia cele-

— 73 —

brando pro anima ipsius soldos centum ianuinorum et ultra domos duas sive edificia duo domorum quas habebat idem Gabriel in castro Bonifacii super terram dicti monasterii, petens et requirens dictus syndicus dicto nomine induci debere in possessionem ipsarum domorum sive ipsorum edificiorum. Quare vobis tenore presentium districte precipiendo mandamus, sub iure et pena librarum centum ianuinorum, quatenus citetis seu citari faciatis illos qui ipsa edificia tenent et si contradicere voluerint quem syndicus dicti monasterii pro ipso monasterio inducavit in possessionem ipsorum edificiorum, precipientes et denunciantes ipsis tenitoribus ipsorum edificiorum sive contradictoribus quod infra mensem unum proximum a die uno precepti compareat coram vobis ad postulacionem syndici monasterii predicti et si contradicere noluerit fratrem Obertum, priorem ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio, syndicum monasterii predicti, inducat in corporalem possessionem dictorum edificiorum et defendatis inductum, precipientes inquilinis quod de pensionibus ipsarum respondeant ipsi syndico nomine dicti monasterii, taliter in predictis vos habentes ut inde comendari possitis et de predictis nobis responsionem mitatis. Datum Ianue, die xxviii ianuarii.

72

1300, marzo 15, (Bonifacio)

Giovanni Doria, vicario genovese in Bonifacio, immette Oberto de Vulpiono, procuratore del monastero di San Benigno, nel possesso di due case lasciate al monastero da Gabriele Bonacia.

Notizia in n. 73.

73

1300, maggio 11, Bonifacio

Giovanni Doria, vicario genovese in Bonifacio, immette Oberto de Vulpiono, procuratore del monastero di San Benigno, nel possesso di una terza casa lasciata al monastero da Gabriele Bonacia.

Originale [A], S. Benigno, 26.

— 74 —

In nomine Domini amen. Ego frater Obertus de Vulpiono, prior ecclesie Sancti Iacobi de Bonifacio, syndicus et procurator fratris Uberti de Alba, | abbatibus Sancti Benigni de Capite Phari, conventus et monasterii predicti ad accipiendam corporalem possessionem domorum duorum sive edificiorum duorum dicto | monasterio relictorum per Gabrielem Bonaciam, ut de syndicato constat per publicum instrumentum scriptum manu Bertolini de Mezanno notarii M^o|CCC^o, die xxviii ianuarii, dicto sindicario nomine presentavit domino Iohani de Auria, vicario in Bonifacio pro communi Ianue, literas infrascriptas | et requisivit et denunciavit dicto domino vicario quatenus formam et materiam ipsarum observare debeat, tenor quarum talis est...¹. Et nos Iohannes | de Auria, vicarius in Bonifacio pro communi Ianue, volentes observare litteras et mandatum supradictum, dictum fratrem Obertum, | syndicum monasterii predicti, dicto sindicario nomine monasterii predicti in corporalem possessionem edificiorum predictorum poni fecimus et induci | per Iohannem, cintracum communis Bonifacii, assignando sibi dicto nomine possessionem ipsarum domorum sive edificiorum predictorum per | ferratas et claves et hostia edificiorum predictorum, precipientes inquilinis dictorum edificiorum quod anmodo de pensio|nibus earum dicto sindicario nomine respondeant dicto fratri Oberto. Dicta vero duo edificia contingua posita sunt | in castro Bonifacii, cui coheret ante et ab uno latere via publica, retro domus continua^a sive edificium dicti quondam Gabrielis et | ab alio latere domus Facioli de Savignono quondam. Et predicta omnia facta et completa fuerunt ut supra per dictum dominum | vicarium M^oCCC^o, indic(tione) XII, die xv marcii post nomam, presentibus Bireta muliere, Iohanne cintraco, et presbytero Petro, capella|no ecclesie Sancti Iacobi. Item quia presbyter Obertus, prior ecclesie Sancti Iacobi predicti, ostendit dicto domino vicario litteras ex parte Uberti, | Dei gratia abbatis Sancti Benigni de Capite Phari, quod intellexerat quod dictus presbyter Obertus sindicario nomine ipsius abbatis, monasterii | et conventus Sancti Benigni acceperat corporalem possessionem de duobus edificiis domorum que fuerunt quondam Gabrielis Bona|cie et terciam domum sive edificium qui est (qui est) in Bonifacio iusta illa duo de quibus prioratus est in possessione, | dicit idem Ubertus abbas in suis litteris quod fuit ad matrem dicti quondam Gabrielis que est relicta fidecommissaria | pro dicto filio suo et dixit dicte matri sue quod in testamento dicti filii sui non continetur nisi de edificiis duobus et dicta edificia | sunt tres et dicta occasione dubitabat tertium edificium accipere, ipsa domina sibi dixit et retulit quod non dubitaret ipse abbas | acipere possessionem tercii edificii postquam dederat nobis instrumentum de tribus licet non esset in testamento et nos dictus Iohannes de Auria, | vicarius in Bonifacio pro communi Ianue, vissa requisitione dicti

sindici et littera predicta, induci fecimus dictum presbiterum Obertum, sindicum | dicti monasterii, dicto sindicario nomine in corporalem possessionem dicti tercii edificii quod fuit dicti quondam Gabrielis per claves, ferramenta et | hostia dicte domus, statuentes, laudantes et pronunciantes predictam possessionem dicti tercii edificii firmam esse si sic est rei veritas | quod hoc placeat et sit de voluntate dicte matris dicti quondam Gabrielis, relicta fidecommissaria a dicto quondam Gabriele filio | suo, ut continetur in litteris dicti abbatis supradictis. Actum in Bonifacio, in domo ecclesie Sancti Iacobi, anno dominice nativitatis M^oCCC^o | indic(tione) XII, die XI madii, post nonam. Testes Enricus de Sancto Ambrosio executor et Enrichus de Placentia executor et presbyter Petrus, capellanus | ecclesie Sancti Iacobi.

(S.T.) Ego Manuel Nicolai de Porta notarius rogatus scripsi.

^a continua: *così A.*

¹ Segue n. 71.

74

1301, agosto 28, ('in castro Vulpomni')

Oberto, abate del monastero di San Benigno di Fruttuaria, affida la cura della chiesa di San Giacomo di Bonifacio ad Alberto de Felero.

Notizia in n. 75.

Notaio: «Milannus de Blancis».

75

1301, agosto 29, 'in castro Vulpomni'

Oberto, abate del monastero di San Benigno di Fruttuaria, dichiara che investendo frate Alberto de Felero della chiesa di San Giacomo di Bonifacio non intende ledere i diritti del monastero di San Benigno.

Copia semplice [B], S. Benigno, 27.

Il notaio non usa l'indizione genovese.

Anno Domini M^oCCC^oI^o, indictione XIII, die XXVIII mensis augusti, presentibus testibus infrascriptis, venerabilis pater dominus Ubertus, Dei gratia monasterii Fructuariensis abbas, dicit et protestatus est quod propter

— 76 —

institutionem per ipsum factam fratri Alberto de Felero de ecclesia (Beati) Sancti Iacobi de Bonifacio, prout constat per instrumentum factum manu mei notarii infrascripti hoc eodem anno et indictione, die xx octava mensis presentis, non intendit in aliquo diminueri sive occupare aliquod ius competens abbati sive monasterio Sancti Berigni^a de Capite Fari de Ianua in ecclesia antedicta nec ipsius inte(m)pcionis est acquirere maius ius in dicta ecclesia quam de iure videatur habere et etiam quam habuerunt predecessores eiusdem et de predicta protestacione precepit michi notario fieri publicum instrumentum. Actum in castro Vulpomni. Ibi interfuerunt testes vocati Iohannes de Sancto Iacobo de Bonifacio et Iacobus de Alexandria, habitator Bonifacii.

Ego Iohannes de Salario notarius, ad postulacionem domini abbatis monasterii Sancti Berigni^a, dictum instrumentum exemplificavi de quodam instrumento scripto manu Milanni de Blancis, imperiali auctoritate notarii, nichil adicto vel diminuto nisi forsan puntum vel silabam.

^a Berigni: *così B.*

1304, dicembre 3, Genova

Guala, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a Niccolò Montono di Cornigliano una tavola e mezza di terra, già locata a Giacomina, vedova di Niccolò Doria (v. n. 49) contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi a tavola, da versare alla stessa Giacomina e, dopo la sua morte, al monastero. Niccolò si impegna inoltre a costruire entro un anno una casa sulla predetta terra.

Original e [A], S. Benigno, App. 22.

Alcune roscature interessano la prima e la sesta riga, nel margine sinistro della pergamena.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: «Locatio Nicolao Montono de tabula 1 1/2 pro edificanda domo» e «Carta liveli terre et domus de Corniliani, videlicet tabule unius et dimidie, 1304».

[In nomine] Domini amen. Nos frater Gua[]a, abbas monasterii Sancti Benigni de | Capite Fari, Ianuensis diocesis, in presencia, voluntate et consensu infrascriptorum fratrum dicti | monasterii, videlicet fratris Oberti, fratris Manuelis et fratris Iacobini, monachorum dicti monasterii | nunc soli residentium in dicto monasterio, nec non et nos dicti monaci, in presencia, | decreto et auctoritate dicti abbatis nomine dicti monasterii et eius conventus, presente, volente | et conse[ntien]te Iacobina, uxore quondam Nicolai Aurie maioris, locamus et titulo | locacionis concedimus tibi Nicolao Montono de Corniliano

tabulam unam et dimidiam | terre ex terra dicti monasterii quam habet in Corniliano et quam dicta Iacobina tenet | et tenere et gaudere debet in vita sua, cui tabule et dimidie terre coheret | ante litus maris mediante via, retro et ab uno latere terra predicta dicti monasterii | et ab alio edificium domus Lucheti de Costa. Quam locacionem tibi ut supra | facimus ab hodie usque annos viginti novem proxime venturos ad edificandum super | ipsa terra edificium domus pro pensione seu canone infrascripto proinde dando | et solvendo quolibet anno prout infra dicitur, promittentes dicto nomine tibi dictam | tabulam et dimidiam terre sive solum et edificium quod super ipsa constructum et | edificatum fuerit dimittere et non advocare vel auferre seu etiam impedire | nec pensionem acrescere, sed ipsam potius legitime defendere, auctori|zare et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio vel universitate tanquam rem | tibi per nos dicto nomine locatam ut supra. Versa vice ego dictus Nicolaus | promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis dicto nomine stipulantibus ipsam terram^a tenere | usque dictum tempus et ipsam edificare et edificium super ipsam construere seu | construi facere usque annum unum proxime venturum et dare et solvere per me | et heredes^b seu successores meos dicte Iacobine presenti et stipulanti, de voluntate | et consensu vestro, dicto nomine, in vita dicte Iacobine tantummodo et non ultra, | quolibet anno soldos quinque ianuinarum pro tabula et sic ad eandem rationem, | post mortem vero dicte Iacobine, dare et solvere vobis dicto nomine seu dicto monasterio | vel legitime persone pro ipso soldos quinque ianuinarum pro tabula ut supra quolibet anno | pro mercede seu canone dicte terre, hoc tamen salvo quod dictam pensionem | vobis dicto nomine seu dicte Iacobine non teneat solvere pro primo anno nisi infra | dictum annum dictum edificium factum seu edificatum fuerit super ipsa terra. Que | omnia et singula supradicta dicte partes dictis nominibus promisserunt sibi invicem attendere, | complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, alioquin penam dupli dicte pensionis | dicte partes sibi invicem dictis nominibus dare et solvere promiserunt, in quam penam | incidat pars non observans parti observanti, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena | et ad sic observandum dicte partes dictis nominibus, videlicet dicti abbas et monaci omnia | bona dicti monasterii et dictus Nicolaus omnia bona sua habita et habenda sibi invicem | pignori obligarunt. Insuper actum fuit inter dictas partes dictis nominibus, per pactum | appositum in presenti contractu et tam in principio, medio quam in fine, quod dictus Nicolaus | non possit dictum ius ei quesitum ex forma presentis instrumenti alii persone vendere | sive locare vel alienare nisi de voluntate et consensu dicti abbatis et conventus ipsius | monasterii; item quod non possit facere seu fieri facere in edificio quod fiet super dictum | terminum aliquem

barchionem retro dictum edificium deversus terram predictam dicti monasterii | quam tenet dicta Iacobina nisi esset ferratum. Item ex pacto adhibito ut supra | promisit dictus Nicolaus dictis abbati et monacis non permittere habitare in dicto | edificio aliquam personam que non esset bone fame sub dicta pena et obligatione bonorum | suorum. Et predicta ut supra facta sunt in presencia, voluntate et consensu dicte Iacobine. | Actum in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quarto, indictione II^a, | die III^a decembris, circa nonam. Testes Petrus Bonus, Guillelmus de Gaiola de | Corniliano et Facinus de Terdona, clericus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Bertholinus de Mezano notarius rogatus scripsi.

^a terram: *in soprilinea* ^b segue *depenmato meos*

77

1305, marzo 14, Genova

Guala, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a Oberto de Bertholoto e ai suoi figli Tommaso, Simone e Giovanni, una terra in Fegino, in località Carplano e Runcho, contro la corresponsione di un canone annuo di otto lire genovesi.

O r i g i n a l e [A], Bibl. Univ. Genova, ms. D VIII 2.

A tergo, di mano coeva: «Locatio in Fegino loco ubi dicitur Carplano et Runcho»; di mano moderna: «1305».

Regesto: A. OLIVIERI cit., p. 230, n. 11.

Nos frater Valla, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, in presencia, consensu | et voluntate infrascriptorum monacorum meorum et dicti monasterii, et nos dicti monaci, auctoritate dicti abbatis, | videlicet frater Obertus, frater Manuel et frater Iacobinus, nostro nomine et nomine dicti monasterii, locamus et titulo lo|cacionis libellario iure concedimus vobis Oberto de Bertholoto, Thome, Symoni et Iohanni, filiis dicti Oberti, et | cuilibet vestrum in solidum, recipientibus vestris propriis nominibus et nomine heredum legitimorum vestrorum et cuiuslibet vestrum | sive alterius vestrum, terram quamdam dicti monasterii positam in territorio de Figino, loco ubi dicitur in Carplano | et Runcho, arboratam castaneis, quercubus et boschivam, cui coheret superius via, inferius fossatus mediante caneto | dicti monasterii, quod canetum retinemus nobis et in dictum monasterium et quod non retinemus in presenti locacione, | ab uno latere terra heredum quondam Iohannis de Casta-

— 79 —

gna et ab alio latere terra dicti monasterii, a festo nativitatis | Domini proxime preterito usque ad annos viginti novem tunc proxime venturos pro pensione sive condicione in anno librarum | octo ianuinarum, solvendarum quolibet anno fratri Guillelmo, converso dicti monasterii, de nostro mandato usque ad | tempus sue locacionis scilicet in vita sua et quamdiu ipse vixerit, et complecto dicto tempore quolibet anno | dicto monasterio usque ad completum totum dictum tempus dictorum annorum viginti novem. Quam quidem terram | dicto nomine volumus quod vos et quilibet vestrum in solidum et heredes legitimi vestri et cuiuslibet sive alterius | vestrum in solidum possitis et possint tenere et habere, gaudere et usufructuare usque ad dictum terminum et per totum ipsum tempus promittimus vobis et ipsis dimittere et non auferre nec pensionem ultra predictam | augere et defendere et expedire ab omni persona usque ad dictum terminum completum, expensis propriis dicti | monasterii, remissa necessitate denunciandi et in fine termini presentis libelli dare et solvere vobis vel | heredibus vestris per nos vel successores nostros in dicto monasterio pro precio hedificii quod super ipsa terra constructui feceritis tantam quantitatem pecunie quantam arbitratum fuerit per duos bonos homines tunc valere hedificium | quod super ipsa terra hedificari feceritis. Versa vice et nos predicti Obertus, Symon, Thomas et Iohannes et quisque | nostrum in solidum, recipientes hanc locacionem a vobis predictis abbate et monacis (predictis) dicto nomine | locantibus, promittimus vobis ipsam terram nomine locacionis et libelli tenere a vobis et dicto monasterio usque ad | dictum terminum et non dimittere, ipsam terram laborare, meliorare, bonificare et non deteriorare, set ipsam in bono | statu tenere, ipsam terram vel partem ipsius non concedere vel locare alicui persone, in ipsa terra non incidere nec | incidi facere aliquam arborem et in fine ipsorum annorum tunc proxime venturorum^a et edificasse et edificium domus fieri | fecisse in ipsa terra et dare et solvere nomine pensionis et condicionis dicte terre quolibet anno ex predictis | annis viginti novem ut infra, solvendo primo de vestro ex nunc mandato et voluntate fratri Guillelmo, converso dicti | monasterii presenti, singulis annis in vita dicti fratris Guillelmi et quamdiu ipse vixerit, libras octo ianuinarum et a die | mortis sue ultra dare et solvere vobis vel successoribus vestris in dicto monasterio singulis annis nomine | pensionis dicte terre usque ad complementum totius temporis presentis libelli libras octo ianuinarum et in fine temporis ipsius libelli | ipsam terram cum domo sive hedificio domus quam sive quod super ipsa terra hedificari fecero vobis et ipsi | monasterio libere dimittere et restituere vobis et successoribus vestris in dicto monasterio, prius dantibus et solventibus | nobis aut heredibus nostris tantam quantitatem pecunie quantam arbitratum fuerit per duos bonos

homines ipsum hedificium | nunc valere. Que omnia et singula suprascripta promisserunt sibi adinvicem predicti abbas et monaci nomine | dicti monasterii predictis Oberto, Symoni, Thome et Iohanni et cuilibet eorum in solidum et predictus^b Obertus, Thomas, Iohannes et | Symon et quisque eorum in solidum predictis abbati et monacis recipientibus nomine dicti monasterii et pro ipso attendere, | complere et observare et in aliquo non contravenire, alioquin libras quinquaginta ianuinorum nomine da(m)pni et interesse inter | ipsos ex nunc prout ex tunc eorum comuni voluntate taxari et arbitrari cum omnibus da(m)pnis et expensis propriis factis | et passis, ratis manentibus supradictis sibi vicisim sole(m)pniter stipulantes dare et solvere promiserunt, videlicet | non observans observanti et proinde obligaverunt sibi adinvicem pignori videlicet dicti abbas et monaci predictis | Oberto, Symoni, Thome et Iohanni omnia bona dicti monasterii habita et habenda et predicti Obertus, Symon, Thomas et Iohannes | et quisque eorum in solidum predictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, omnia bona eorum et cuiuslibet eorum in solidum | habita et habenda. Acto expresim quod quisque ipsorum Oberti, Symonis, Thome et Iohannis de predictis in solidum se obligant et | tenentur, renunciantes iuri solidi, iuri de principali, nove constitutioni de duobus reis, epistule divi Adriani, fori privilegio et | prescriptioni ita quod ubique et sub quolibet magistratu realiter et specialiter proprium conveniri possint et ubicumque conveniantur vel alter eorum conveniatur ibi per pactum solvere et respondere promisserunt et omni alii iuri, confitentes | predicti Symon et Thomas quemlibet eorum esse maiorem annis decem et octo, iurantes ad sancta Dei evangelia, tactis | corporaliter scripturis, observare per omnia ut supra, et fecerunt hec omnia voluntate, iussu et auctoritate dicti Oberti patris | eorum et consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et vicinos appellarunt. Actum in Capite Fari, scilicet in dicta | ecclesia. Testes presbiter^c Bertholinus, minister ecclesie de Figino, Facius et Iohannes, Lanfrancus de Gibono de Figino, an|no dominice nativitatís M^oCCC^oV^o, indictione II, die XIII^o marcii, inter nonam et vespas. Extractum est pro monasterio.

(S.T.) Ego Ugolinus Bastonus de Quinto notarius rogatus scripsi.

^a *Qui manca qualche elemento*

^b *predictus: così A*

^c *presbiter: in soprallinea.*

1309, marzo 16, Genova

Guala, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a Elena Spinola, vedova di Valetto Spinola, e ai suoi eredi una terra con casa in Cornigliano, contro la corresponsione di un canone annuo di tredici lire genovesi.

Originale [A], Bibl. Univ. Genova, ms. D VIII 2.

A tergo, di mani diverse, tre-quattrocentesche: «Locatio Helene uxori condam Valeti Spinule», cui un'altra mano ha aggiunto «domus et possessionis Corniliani, 1309»; «Carta locacionis domine Helene Spinole de loco Corniliani».

Regesto: A. OLIVIERI cit., p. 230, n. 12.

In nomine Domini amen. Nos frater Guala, abbas monasterii Sancti Benigni | de Capite Fari, in presencia, consensu et voluntate infrascriptorum fratrum dicti mona|sterii, videlicet fratris Alberti, fratris Petri, fratris Philippi, fratris Bernabovis | et fratris Iacobi, nec non et nos ipsi fratres, nunc soli residentes in dicto | monasterio, auctoritate et decreto dicti domini abbatis, locamus et titulo locacionis | concedimus tibi Elene Spinule, uxori quondam Valeti Spinule, et here|dibus tuis quamdam terram cum domo supraposita dicti monasterii positam in | Corniliano, cui coheret ab una parte via, ab alia parte terra domini Bran|che Aurie, ab alia parte terra Sancte Marie de Vineis quam tenet Gui|linus, ab alia parte lictus maris; quam locacionem ut supra tibi et here|dibus tuis facimus nomine dicti monasterii per nos et successores nostros | usque annos viginti novem proxime venturos pro pensione librarum tresdecim | ianuinarum quolibet anno per te vel heredes tuos nobis et successoribus nostris | nomine dicti monasterii solvenda usque dictum tempus annorum viginti novem. Quam | terram cum domo promittimus nomine dicti monasterii per nos et successores nostros | tibi et heredibus tuis usque dictum terminum non impedire ne subtra|here eciam a casibus a iure premissis nec pensionem acrescere, | sed pocius ipsam tibi et heredibus tuis nomine dicti monasterii usque dictum termi|num legitime defendere, auctorizare et disbrigare a quacumque | persona, colegio, corpore et universitate expensis propriis dicti monasterii. | Versa vice ego dicta Elena promitto vobis domino abbati et fratribus, | recipientibus nomine dicti monasterii, dictam terram cum domo pro vobis dicto nomine et pro | dicto monasterio titulo locacionis tenere et possidere usque dictum terminum et | vobis dicto nomine et successoribus vestris in dicto monasterio quolibet anno da|re et solvere dictam pensionem usque dictum

tempus et in fine dicti termini | dictam terram cum domo melioratam et non deterioratam vobis et successo|ribus vestris in dicto monasterio libere dimittere sine briga et molestia. Que | omnia et singula supradicta promittimus invicem inter nos dictis nominibus atten|dere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, alioquin | penam dupli dicte pensionis et de quanto et quociens contrafieret invicem inter | nos stipulantes dictis nominibus promittimus, ratis predictis semper manentibus, | et pro predictis obligamus invicem inter nos dicti abbas et fratres | dicti monasterii, nomine dicti monasterii, omnia bona dicti monasterii et ego dicta Elena | omnia bona mea, et facio predicta ego dicta Elena consilio testium infrascriptorum, | quos meos propinquos et vicinos elligo et appello. Actum in claustro | dicti monasterii, anno dominice nativitat^{is} M^oCCC^oVIII^o, die XVI^o marcii, circa | primam, indic(tione) VI^a. Testes Niger de Robore, lanerius, Marcus | de Robore, fratres, et Luchetus de Costa de Corniliano.

(S.T.) Ego Enricus de Castelliono notarius rogatus scripsi.

79

1309, aprile 8, (Genova)

Guala, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano a Branda, moglie di Niccolò de Mari, Selvaggia, vedova di Gando de Mari, e Elena, vedova di Giacomo Valeto Spinola, la Domus Misericordie di Capodifaro.

Notizia in n. 85.

Notaio: Ansaldo «de Campis».

Il contratto viene annullato il 17 marzo 1311 (v. n. 85).

80

1310, febbraio 22, (Genova)

Il monastero di San Benigno dà in livello a Bonifacio de Rogerio di Sampierdarena e al figlio Rufino alcune terre.

Notizia in n. 114.

Notaio: Ugolino Bastone.

81

1310, aprile 25, Genova

Guala, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a

Guglielmo de Crucis de Casellis due castagneti e metà di un terzo, siti in Fegino, in località Panigar, contro la corresponsione di un canone annuo di venti soldi.

Original e [A], Bibl. Univ. Genova, ms. D VIII 2.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: «Carta de Fegino»; «Carta ex parte Pulcifere»; «In Fegino loco ubi dicitur Panigar pecie II castagneti et medietas cuius alterius pecie castagneti in dicto loco»; «Livellus Guliermo de Cruce de Casellis»; di mano moderna: «1310, 25 aprile».

Regesto: A. OLIVIERI cit., p. 230, n. 13.

In nomine Domini amen. Nos frater Gaulla^a, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, diocesis Ianuensis, Fructuariensis ordinis, in presen|cia, consensu et voluntate infrascriptorum fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet fratris Oberti de Sancta Iullia, fratris Filippi de | Taurino, fratris Facii de Terdona, fratris Iohannis de Barbania, fratris Iacobi de Sancto Benigno de Filateria et fratris Bernabovis | de Calamandrana, nec non et nos dicti fratres et monaci auctoritate dicti abbatis, nomine nostro et nomine et vice dicti monasterii | et conventus ipsius, locamus et titulo locacionis et libellario nomine concedimus tibi Guillelmo de Cruce de Casellis et | heredibus tuis de legitimo matrimonio natis pecias duas castagneti, positas in territorio Fegini, loco ubi dicitur | Panigar, et medietatem vel quasi cuiusdam alterius pecie castagneti pro indiviso cum te dicto Guillelmo, posite in dicto loco, | uni quarum coheret superius terra heredum quondam Guillelmi de Castanea, inferius fossatus de Panigar, ab uno latere | scilicet deversus occidentem terra tui dicti Guillelmi, ab alio latere scilicet deversus meridiem terra Guideti Pignoli, alii | pecie comuni pro indiviso coheret superius terra tui dicti Guillelmi, mediante quadam peciola terre dicti monasterii, | inferius fossatus, ab uno latere terra superius coherenciata, alii vero pecie terre | coheret superius et ab utroque latere terra tui dicti Guillelmi, inferius terra dicti communis, usque ad annos viginti novem | proxime venturos, pro pensione soldorum viginti ianuinarum solvendorum nobis et subcessoribus nostris in fine cuiuslibet anni, | scilicet de nativitate Domini in nativitatem. Quam locacionem per nos et subcessores nostros et habentes causam a nobis promitt|imus et convenimus tibi et heredibus tuis de legitimo matrimonio natis iure locacionis et libellario nomine | dimittere et non auferre nec pensionem acrescere, sed pocius ipsam locacionem tibi et heredibus tuis de legitimo | matrimonio natis legitime deffendere et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis dicti | monasterii, remissa necessitate denunciandi. Versa vice ego dictus Guillelmus per me et heredes meos de legitimo | matrimonio natos promitto et convenio vobis predictis abbati et monachis et subcessoribus vestris iure locacionis | et libellario nomine usque ad dictum terminum tenere et non dimittere et dare et solvere vobis et subcessoribus

| vestris omni anno ut supra dictum est soldos viginti ianuīnorum nec arborem aliquam seu ramum incidere nec incidi facere. Que | omnia et singula promittimus inter nos adinvicem dictis nominibus actendere, complere et observare et contra in aliquo non facere | nec venire, sub pena librarum quinquaginta ianuīnorum inter nos adinvicem dictis nominibus sole(m)pniter stipulata et promissa, rato manente | pacto et proinde et ad sic observandum obligamus inter nos adinvicem omnia bona dicti monasterii et Guillelmi predicti. Acto quod si | tu dictus Guillelmus non dabis et solves dictam pensionem de nativitate Domini in nativitatem ut supra dictum | est seu post per duos menses quod tunc cadas a iure locacionis predictae. Actum in caastro^b dicte ecclesie Sancti | Benigni, anno dominice nativitatis millesimo ccc^o decimo, indic(tione) septima, die vigesima quinta aprilis, circa vespervas. Testes | Manuel, filius Guillelmi Longui de Fegino, frater Iohannes de Alexandria, ordinis dicti monasterii, | et Enricus Pesso de Fegino.

(S.T.) Ego Lanfrancus Tartarus notarius rogatus scripsi.

^a Gaulla: *così A* ^b caastro: *così A*.

82

1310, aprile 25, Genova

Guala, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a Manuele di Fegino, figlio di Guglielmo Longo, alcune terre e una casa in San Biagio, in località Costa, contro la corresponsione di un canone annuo di dieci lire genovesi e di un quartino di castagne verdi.

O r i g i n a l e [A], Bibl. Univ. Genova, ms. D VIII 2.

A tergo, di mano coeva: «Livelum de domo et terris in Sancto Blaxio, 1310»; di mano moderna: «1310, 25 aprile».

Regesto: A. OLIVIERI cit., p. 230, n. 14.

In nomine Domini amen. Nos frater Gualla, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, diocesis Ianuensis, Fructuariensis ordinis, in presencia, consensu et | voluntate infrascriptorum fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet fratris Oberti de Sancta Iullia, fratris Philippi de Taurino, fratris Facii de Terdona, | fratris Iohannis de Barbania, fratris Iacobi de Sancto Benigno de Filateria et fratris Bernabovis de Calamandrana, nec non et nos dicti | fratres et monaci auctoritate dicti abbatis, nomine nostro et nomine et vice dicti monasterii et conventus ipsius, locamus et titulo locacionis et | libellario nomine concedimus tibi Manueli de Fegino, filio Guillelmi Longi de Fegino,

et heredibus tuis de legítimo matrimonio natis | illam terram vineatam et arboratam diversis arboribus cum domo supraposita, positam in Pulcifera, in territorio Sancti Blaxii ubi | dicitur ad Costam cum omnibus aliis terris et possessionibus pertinentibus dicto monasterio, sitis in dicto territorio, que locate fuerunt | Guirardo, filio quondam Fulchonis Mastracii de Sancto Blaxio, sicut de ipsa locacione apparet publico instrumento scripto manu Enrici de Premen|torio notarii, M^oCC^oLXXXVIII^o, die III decembris^a, usque ad annos viginti novem post locacionem factam dicto Guirardo tunc proxime venturos pro pensione librarum | decem ianuinarum et unius quartini castanearum viridarum nobis et subcessoribus nostris in fine cuiuslibet anni, scilicet de nativitate Domini | in nativitatem, quam locacionem per nos et subcessores nostros et habentes causam a nobis promittimus et convenimus tibi et heredibus | tuis de legítimo matrimonio natis iure locacionis et libellario nomine dimittere et non auferre nec pensionem acrescere, sed po|cius ipsam locacionem tibi et heredibus tuis de legítimo matrimonio natis legitime deffendere et disbrigare a quacumque | persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi. Versa vice ego dictus Manuel per | me et heredes meos de legítimo matrimonio natos promitto et convenio vobis predictis abbati et monacis et subcessoribus vestris iure locaci|onis et libellario nomine usque ad dictum terminum tenere et non dimittere et ipsam meliorare et non deteriorare et dare et solvere | vobis et subcessoribus vestris omni anno ut supra dictum est dictas libras decem et unum quartinum castanearum viridarum nec arborem aliquam | seu ramum incidere nec incidi facere. Que omnia et singula promittimus inter nos adinvicem dictis nominibus attendere, complere et observare et | contra in aliquo non facere nec venire sub pena librarum quinquaginta ianuinarum inter nos adinvicem dictis nominibus sole(m)pniter stipulata et promissa, | rato manente pacto et proinde et ad sic observandum obligamus inter nos adinvicem omnia bona dicti monasterii et mei dicti Manuelis. | Acto quod si tu dictus Manuel non dabis et solves dictam pensionem de nativitate Domini in nativitatem ut supra dictum est | seu post per duos menses quod tunc cadas a iure locacionis predictae. Actum in claustro dicte ecclesie Sancti Benigni, anno dominice nativitatis | M^oCCC^oX^o, indic(tione) septima, die XXV aprilis, circa vespere. Testes frater Iohannes de Alesandria, ordinis dicti monasterii, Enricus Pesso | de Fegino et Guillelmus de Cruce de Cassellis.

(S.T.) Ego Lanfrancus Tartarus notarius rogatus scripsi.

^a III decembris: *in calce al documento con segno di richiamo.*

1311, gennaio 28, (Genova)

Andreolo de Mari, figlio di Guglielmo, vende a Giacomo di Finale, procuratore del monastero di San Benigno, un luogo della compera del sale.

Notizia in n. 88.

Notaio: Bartolomeo «de Pereto» di Rapallo.

1311, marzo 11, «in villa Boschi»

I fratelli Oberto Colombano e Nicorello e la loro madre Alasia dichiarano di aver ricevuto in prestito da Bastardo de Maliis 12 staia di fieno.

Originale [A], S. Benigno, 30.

Alcuni buchi e macchie d'inchiostro rendono difficoltosa la lettura.

A tergo, di mano coeva: «In Boscho»; di mano moderna: «1311, 11 marzo».

(S.T.) Anno nativitatis Domini millesimo CCCXI, indicione VIII^a, die iovis XI mensis marcii, in villa Boschi. Obertus | Columbanus, Nicorellus eius frater et domina Alasia, eorum mater, quisque eorum in solidum, renunciantes nove | constitutioni qua cavetur ne quis ex reis conveniatur in solidum donec alter sit presens et solveret, et ipsa mulier, | renuncians (iuri) ipotece, senatus consulto velleiano, nove constitutioni et novissime quibus cavetur ne mulier possit se vel sua obligare pro se | vel pro alio, fuerunt confesi sese mutuo habuisse et (recepisse)^a a te Bastardo de Maliis [stari]a XII feni ad mensuram Boschi, renunciantes | exceptioni non recepti et non mensurati feni omnique probacioni solucionis fenis et huius instrumenti redemdi per testes. Quod fenum promiserunt tibi dare et solvere usque ad kalendas augusti proxime venientes et si aut in antea tenuerint dictum fenum, quod eis facere | non liceat sine tuo verbo vel tui certi missi, tunc liceat tibi ipsum fenum a quo volueris [...] ^b proinde alii dederis vel | conveneris nomine usurarum vel guerdonorum; item omnes expensas quas feceris nomine da(m)pni quod habueris aliquo modo aut in | antea pro exigere dictum fenum placitura, iudicatura tibi totum omnesque integrum cum pena dupli restituere promiserunt; | item quod stabunt hosides in qua parte Boschi eis dixeris et stantibus in hostadio nichilominus solvere teneant | credemdo tibi in tuo verbo sine sacramento de quantitate da(m)pnorum, interesse et expensarum et generaliter de omnibus et singulis suprascriptis, tibi de|nunciandi et apelandi penitus necessitate remissa,

et inde obligantes tibi pignori omnia sua bona presentes et futura et inde hanc cartam | fieri rogaverunt. Interfuerunt testes vocati et rogati Anselmus de Lello et Anrichus eius frater.

Ego Simon Ragius, notarius sacri palatii, hanc cartam mihi iussam tradidi.

^a Il notaio ha qui tracciato alcuni segni illeggibili ^b [cm. 1].

85

1311, marzo 17, Genova

Guala di Torino, abate, e i monaci del monastero di San Benigno, da una parte, Selvaggia, vedova di Gando de Mari, Elena, vedova di Giacomo Valetto Spinola e Branda, moglie di Niccolò de Mari, dall'altra, dichiarano nullo il contratto di locazione di cui al n. 79.

Originale [A], S. Benigno, 29.

Alcuni buchi della pergamena interessano le righe 6, 13 e 14.

A tergo, di mano coeva: «Carta domus hospitalis de Capite Farii» (annotazione ripetuta da altra mano coeva).

In nomine Domini amen. Dominus frater Gualla de Torino, abbas monasterii Sancti Beligni^a de Capite Faris de Ianua, in presencia, voluntate et consensu fratris Philipi de | Torino, fratris Iohannis de Berbania, fratris Iacobi de Sancto Beligno^a et fratris Bernabovis de Calamandatia^b, monachorum dicti monasterii et conventus, nec non | et dicti monachi nunc in dicto monasterio residentes, auctoritate et decreto dicti domini abbatis, quilibet eorum in solidum, ex una parte, Salvaygua de Mari, | uxor quondam Gandi de Mari, Ellena Spinulla, uxor quondam Iacobi Valleti Spinulle, et Branda de Mari, uxor Nicolai de Mari, et quilibet earum | in solidum, ex altera, pervenerunt et pervenisse confesse sunt ad integram solutionem, rationem et satisfactionem seu omnimodam remissionem de omni eo et toto quod dicte partes | inter sese facere habuissent occasione cuiusdam locacionis et conducionis, facte per [dictum] dominum abbatem et monachos nunc in dicto monasterio residentes, | de quadam domo misericordie dicti monasterii et conventus, posita in Capite Faris, eidem Brande, stipulanti et recipienti nomine suo et | nomine et vice predictarum Salvaygue et Ellene, ut de ipsa locacione et conducione constat publico instrumento, scripto manu mei Ansaldi de Campis | notarii, M^oCCC^oVIII^o, die VIII^a aprilis, quod instrumentum dicte partes voluerunt esse cassum, irritum et nullius valoris ac pro infecto habitum, | renunciantes dicte partes omni exceptioni et iuri per quod sive quam opponere possent de iure vel

de facto, liberantes inter sese dicte partes per accepti||llationem et aquillianam stipulationem solempniter interpositam ab omni eo et toto quod una pars alteri petere posset occasione predicta, facientes predictae | partes, scilicet una alteri, finem, remissionem et pactum de ulterius non petendo pensionem domus seu hospitalis misericordie seu possessionem | ipsius domus modo aliquo qui dici vel excogitari posset, promittentes dicte partes inter sese vicissim, scilicet una pars alteri, | quod numquam per unam partem alteri movebitur questio, lis vel controversia, in iudicio sive extra, occasione predicta sub pena dupli de quanto contrafieret, | cum restitutione dampnorum et expensarum et obligatione bonorum^c suorum et cuiuslibet ipsarum, ratis semper manentibus supradictis, facientes predictae^d | Salvaygua, Elliana et Branda predicta consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos et consiliatores | elligunt et appellant, renunciantes velleiano senatus consultui, iuri ipothecarum et omni iuri. Domus autem misericordie est | illa de qua fit mencio in instrumento supradicto. Actum Ianue, in domu in qua habitat Guido Spinulla, in turri Spinullarum, M^oCCC^oXI^o, | indic(tione) octava, die XVII^a martii, ante vespervas. Testes Leonardus Carena, Guido Spinulla, Franciscus Carena et Thomas de Faxo||llo taliator, cives Ianue.

(S.T.) Ego Ansaldus de Campis, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.

^a Beligni, Beligno: così A ^b Calamandatia: così A ^c segue depennato meorum
^d segue depennato f

86

1312, dicembre 28, Genova

Gualla de Pellizonis, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a Giovannino Tarigo, confector un castagneto in Fumeri, in località Crispo, e tutte le terre che il monastero possiede nello stesso territorio e in particolare in località Campo Marino, contro la corresponsione di un canone annuo di quattro lire genovesi e di un quartino di castagne.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, App. 23.

La pergamena è annerita.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir dominus Gualla de Pellizonis, Dei gratia abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, diocesis Ianuensis, de consensu | et voluntate monachorum dicti monasterii quorum nomina sunt hec: frater Manfredus de Muntanario, frater Guillelmus de Prato Squarzato,

— 89 —

frater | Phylipus de Pellizonis, frater Obertus de Muntanario, frater Bernabo de Calamandrana et frater Centurionus de Castelliono, et | dicti monaci, in presentia, consensu, autoritate et voluntate dicti domini abbatis, nec non et dictus dominus abbas et monaci nomine et vice dicti monasterii | et conventus, locaverunt et titulo locacionis concesserunt Iohanino Taricho confectori peciam unam terre castagneti positam in Fumerri, | loco ubi dicitur Crispus, et omnes terras domesticas et silvestres quas dictum monasterium habet et usum est habere in Fumerri, loco ubi | dicitur Campus Marinus, et ubique sint de terris dicti monasterii in territorio Fumerri. Quam locacionem dicti dominus abba^a et monaci, | nomine dicti monasterii, libellario nomine faciunt a festo nativitatis Domini proxime preteriti^b mensis presentis usque ad annos viginti novem | proxime venturos pro penscione sive conductione solvenda in fine cuiuslibet anni, in quolibet festo beati Stephani, librarum quinque ianuinarum et quar|tini unius castanearum bonarum, dandarum et conscigna|ndarum dicto monasterio in mense octubris quolibet anno, promittentes dicti | dominus abbas et monaci, nomine dicti monasterii, dictas terras dicto Iohanino dimittere et non aufere nec penscionem augere et ipsas eidem | deffendere, expedire, auctorizare et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa | dicto Iohanino necessitate denunciandi, sub pena dupli dicte penscionis, cum restitutione da(m)pnorum et expensarum que propterea fierent | vel substinerentur sole(m)pniter stipulata et promissa et sub ypotheca et obligacione bonorum dicti monasterii, ratis semper manentibus supradictis. | Versa vice ex dicta causa dictus Iohaninus in modum predictum et infrascriptum recepit dictam locacionem de dictis terris et promixit et convenit dictis domino | abbati et monacis, nomine dicti monasterii, dictas terras ab eis tenere et conducere libellario nomine et nomine locati^c a festo nativitatis Domini proxime preterito usque ad | annos viginti novem tunc proxime venturos et dicto monasterio vel legitime persone pro eo dare etolvere pro penscione et nomine penscionis | quolibet anno, in festo sancti Stephani, libras quinque ianuinarum et de mense octobris quolibet anno quartinum unum castanearum bonarum viridarum | et in fine termini dictas terras dicto monasterio rescignare et respuere et ipsas terras meliorare et non deteriorare et bonificare et nemini | locare vel dislocare ipsas vel aliquam partem ipsarum absque licencia et mandato dictorum domini abbatis et monacorum et eorum presencium, volencium | et consencencium; item promixit et convenit dictus Iohaninus dictis domino abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, quod si contrafecerit in aliquo | vel in solucione penscionis sive canonis vel in aliquo alio ex predictis, videlicet in solucione penscionis sive canonis, elapso quolibet | anno termino anni per unum men-

sem vel ultra elapso dicto termino, ipso iure cadat a iure presentis locacionis, non obstantibus supradictis | vel aliquod^d predictorum (dictus Iohaninus). Que omnia dictus Iohaninus dictis domino abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, promixit et conve|nit attendere, complere et observare et in nullo contraface(re) vel venire, de iure vel de facto, modo aliquo vel causa, sub pena dupli dicte penscionis | cum restitutione da(m)pnorum et expensarum que propterea fierent vel substinerentur, in iudicio vel extra, sole(m)pniter stipulata et promissa et | que pena tociens comitatur quociens contrafactum fuerit et qua soluta vel non, rata et firma semper maneant suprascripta et infrascripta. | Et proinde et ad sic observandum omnia bona sua habita et habenda dictus Iohaninus dictis domino abbati et monacis recipientibus ut supra pigno|ri obligavit. Actum in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXII^o, indicione nona, die vigesima octava decembris^e, inter primam | et terciam. Testes Anthonius de Sancto Benigno, Franciscus de Albingana, habitator Fumerri, Petrus pell(iparius) de Vulturo et Bertholomeus de Premen|torio de Viviano. Hoc factum est pro dicto monasterio.

(S. T.) Ego Iohanes de Sancto Petro, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a abba: *così A* ^b preteriti: *così A* ^c locati: *così A* ^d aliquod: *così A* ^e decembris: *in calce al testo con segno di richiamo.*

1313, settembre 19, Genova

Francesco Gattiluso corrisponde al monastero di San Benigno, nella persona del frate Manuele de Ripis, quattro luoghi e trenta lire (di luogo) nella compera vecchia mutuorum veterum del comune di Genova, in pagamento di una terra e di una casa in Priano, presso la chiesa di San Giacomo, vendutegli dal monastero.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 31.

A tergo, di mano coeva: «Instrumentum locorum IIII, librarum 3 pro possessione Priani, 1313».

In nomine Domini amen. Ego Francischus Gatiluxius, volens satisfacere tibi fratri Manuelli de Ripis conventus | monasterii Sancti Benigni de Capite Faris, recipienti et stipulanti nomine et vice dicti monasterii, fratrum et conventus ipsius | monasterii, de libris quadringentis ianuinarum quas eidem mo-

nasterio et conventui dare et solvere debeo seu debebam | pro precio unius terre cum domo supraposita, posite in Priano, iuxta ecclesiam Sancti Iacobi de Priano, vendite mihi | per ipsum monasterium et conventum, et de qua mihi debet fieri instrumentum vendicionis per abbatem et fratres | et conventum dicti monasterii, renuncians exceptioni rei sic non geste, doli, mali in factum, condicioni sine causa et omni iuri, titulo | in solutum et pro soluto dictarum librarum quadringentarum do, cedo et trado seu quasi tibi dicto fratri Manuelli, | recipienti dictis nominibus, loca quatuor et ultra libras triginta in compera vetera^a mutuorum veterum communis Ianue, in officio | assignacionis, cum iure habendi et percipiendi introitum et proventum ipsorum locorum et quantitatis, et que loca quatuor cum ipsa | quantitate computantur scripta in ipsa compera in libris quadringentis triginta et sunt ille que scripture sunt de racione mea | super ipsum monasterium et fratres et conventum in cartulario dicte compe in compagna burgi. Dominium quorum locorum | et possessionem et quasi tibi dictis nominibus et per te eidem monasterio et conventui et fratribus ipsius corporaliter tradidisse confiteor. | Insuper ex causa predicta et pro dicto precio omnia iura que habeo vel habere possum in dictis locis et quantitate et occasione | ipsorum et pro ipsis et in iure habendi et percipiendi introitum et proventum ipsorum tibi dicto nomine et per te eisdem fratribus, monasterio et | conventui cedo et mando ita ut ipsis iuribus possis dictis nominibus et ipsum monasterium et conventus possit uti, | agere, experiri, deffendere et omnia et singula demum facere que facere possem, faciens te procuratorem ut in rem | dicti monasterii et conventus, promitens tibi, dictis nominibus stipulanti, ipsa loca vel quantitatem in totum vel pro parte decetero non | impedire vel subtrahere, set pocius ea et quodlibet eorum legitime deffendere et espedire ab omni persona, corpore, collegio | et universitate expensis meis propriis, excepto a forcia vel violencia communis Ianue, remissa tibi dictis nominibus | necessitate denunciandi. Alioquin penam dupli quantitatis de qua contrafieret vel non observaretur tibi, dictis nominibus | sole(m)pniter stipulanti dare et solvere promito cum restitutione da(m)pnorum et expensarum que propterea fierent, | ratis manentibus supradictis et sub obligacione bonorum meorum. Actum Ianue, iuxta stationem Malocellorum, anno | dominice nativitatibus M^oCCC^o tercio decimo, indic(tione) decima, die XVIII^a septembris, inter primam et terciam. | Testes Nicolaus de Mari quondam Iacobi, Petrus Ruffini notarius et Antonius Mastra de | Sancta Agnete.